
10. Betula nana L. — bříza trpasličí Tab. 7/3

Betula nana sp- PL 983, 1753.— Syn.: Cha-
maebeĺula nana (L.) Opĺz Lotos 5: 259, 1855.

Exsikáty: TAĽSCHHerb. FI. Bohem., no 1432. — Ex-
tra fines: Ft. Rom. Exs., no 757b. FI. Siles. Exs., no 230.
— Herb. FI. Ross., no 587. — PETRAKFI. Bohem. Morav.
Exs., no 326. — P), Polan. Exs., no 9. — SCHULTZ Herb.

Norm., no 943.

Keř 20-50(-120) cm vys. Větve uzlovité, ča-
sto poléhavé, v mládi hustě pýřité, později jen
částečně olysávající, nežláznaté. Borka hnědá,
později šedočerná, málo loupavá. Pupeny vej-
covité, tupě špičaté, s brvitými, lepkavými šupi-
nami. Čepel listů ± okrouhlá, širší než dl.,
0,4-1 cm dl., 0,5-1,5 cm šir., tupě vroub-
kovaná, na špičce tupá, na bázi uťatá až mělce
srdčitá, na líci lysá, tmavozelená, na rubu na
žilkách řídce chlupatá, olysávající, lepkavá,
světle zelená, s 2-4 páry postranních žilek', řa-
pík 1-2 mm dl. Jehnědy přezimující v pupe-
nech; samčí přisedlé, přímé, široce válcovité,
0,5-1,5 cm dl., prašníky žluté; samičí krátce
stopkaté, široce vejcovité, vzpřímené, za plodu
úzce válcovité, 5-8 mm dl.; podpůrná šupina
klínovitá, trojklaná, laloky přímé, postranní
dva kratší než střední. Nažky s úzkým až nezře-
telným lemem. IV-V. Ff.

2n = 28 (extra fines)

Ekologie a cenologie: Vrchoviště, raše-
linné louky, druhotně na okrajích vytěžených
borkovišť, pouze na silně kyselých rašelinných
půdách; diagnostický druh svazu Oxycocco-
Empetrion hermaphroditi.

Rozšíření v ČSR: Pouzev českémoreofy-
tiku, v montánním a supramontánním stupni
(min.: Bedřichovské rašeliniště u Světlíku, 760
m; max.: Šumava,Březník, 1130m). V Novo-
hradských a Orlických horách roste B. nana
v těsné blízkosti státní hranice, ale na naše úze-

. — olše* )2. Alnus MILL

Alnus MII.I.ER Gard. Dict. Abr., ed. 4, 1754.

mí nezasahuje. A — Mapy: Sl.AviK FKS
1990: 29.

O: 85. Kruš. hory, 88. Šum.. 92, Jiz. hory (Velká Jizer-
ská louka: Nová Louka). V Krušných horách byl druh na
několika místech vysazen (např. Tokaniště u Nového Měs-
ta u Jáchymova).

Údajez fyt. o. 46.Lab. pisk.,93. Krk. a 97. Hr. Jes.ne-
byly nověji potvrzeny.

Celkové rozši teni : Grónsko. s, a v. Evropa (na vý-
chode po Ural, na jihovýchode po horni Volhu a Dněpr),
Severoněmecká nižina, s. Polsko. sovětské Pobalti. pohoři
stř. Evropy. — Mapy: ZAMJAIIN 1951: fig. 92: LMA 1955;
68, 79: et al. 1965: 1 19.

Kříženci

1 x 3. Betula pendula x pubescens B. x au-
rata BORKH. Handb. Forstbot. l: 498, 1800.

Syn. : Betula hybrida Diana l: 8(). 1797, non
BLOM 1786. — B. glutinosa WAI_I.R.Sched. ('rit. 497, 1822.
excl. syn. — B. ambigua HAMPLin RFI(HEM'. FI. Sa.x. 120.
1842. — B. aschersoniana HAYEK FI. Steierm. l: 105. 1908.

Uvádí se vzácně v Mor. Karpatech. Na lo-
kalitách společného výskytu vznikaji kříženci
pravděpodobně i jinde. Dosud však chybí pře-
devším karyologické potvrzení.

4 x 10. Betula carpatica x nana = B. x seide-
liana MISSBACHAllg. Bot. Z. 14: 121, 1908.

Tab. 9/2

Kříženec popsaný z Božídarského rašelini-
ště. V roce 1974 a 1979 bylo na lokalitě naleze-
no několik jedinců. Další dvě lokality jsou na
Šumavě(Borová Lada - Buková slaťa Horská
Kvilda).

Poznámka: V DostálověKvěteněČSRuvedenýktĺ.
ženec Benda nana x B. pubescens [= B. intermedia
(HARTM.)THOMAS]pravděpodobnév ČSR nerostl: na loka-
litách B. nana nebyla zatim novëjšim průzkumem zjištěna
B. pubescens, ale B. carpatiea.

HLYNERT(Drudea 2: 46-48. 1962) a SÝKORA(1983: 7)
uváději z Božího Daru nález Betula tortuosa LEDFB.Prové-
řenim lokality bylo zjišteno, že jde o jeden z exemplářů kří-
žence Betula earpatiea x nana,

Lit.: CALL!ERA. (1892):Überdie in SchlesienvorkommendenFormender GattungAlnus. Jber.Schles.Ges.Vaterl.
Kult. 69/2:72-85. — CALLIERA. (1918): AInus-Formen der europäischen Herbarien und Gärten. Mitt. Deutsch. Dendrol.
Ges.27:39-185.—ŽABKAJ. (1942):Taxonomicképoznámkyo olši ajejím geografickémrozšířeni.Lesn.Pr. 21: 10-20.
PŘiHODAA. (1952): Olše pýřitá - Atnus pubescensTausch ( = A. glutinosa x incana Krause). Cs. Bot. Listy 5: 51-52.
CEREPANOV S. (1955): Sistema roda Alnus Mill. s. str. i blizkich k nemu rodov. Bot. Mater. Gerb. Bot. Inst. Akad. Nauk
SSSR 17:90-105. — HYLAM)ERN. (1957): On cut-leaved and small-leaved forms of Alnus glutinosa and A. incana. Svensk
Bot.Tidskr. 51: 437-453.— FERF. et ŠEDIVÝZ. (1963):Přirozeníkříženciolše lepkavéIAInusglutinosa(L,) Gaertn.la olše
šedé(Alnus incana (L.) Moenchl). Sborn. Lesn. Fak. Vys. 5k. Zemčd. Praha,6: 191-215.— MI.INARIOWICZL. (1972): Bada-
nia zmiennošci populacji Alnus glutinosa (L.) Gaertn. w Polsce. Arbor. Kórnickie 17:43-120. BIN S. et al. 1980):

Olsze. Alnus Mill. Nasze drzewa lešne 8. Warszawa. — MEINARTOWICZL. (1982): Morphology and growth of Alnus incana
x glutinosa FI hybrids. Arbor. Kórnickie 26: 15-29.

* ) Zpracoval M. Kovanda.

46 Betula / Álnus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Jednodomé stromy nebo keře. Kořeny srdcovité, s šikmými postranními kořeny s korálkovitý-
mi nádory. Pupeny stopkaté, tupé, se2 stejnými šupinami. Jehnědy se rozvíjejí před vyrašením li-
stů. Samčí přezimující, válcovité, stopkaté; květy jednopohlavné v trojkvětých vidlanech za pod-
půrným listenem, prostřední květ se 2, postranní každý s I listéncem, okvětí (3-)4(-6)četné, sro-
stlé; tyčinky 4(-6), epitepalní, prašníky v horní části rozštěpené, lysé. Samičí jehnědy vejcovité,
přisedlé nebo na tlustých stopkách, květy po 2 za podpůrnými listeny; z třetího květu zachovány
jen 2 listénce, které srůstají s listénci postranních květů a s podpůrným listenem v neopadavou, za
plodu dřevnatějící podpůrnou šupinu; blizny 2, nitkovité. Plod nažka s kožovitým, neprůsvitným
lemem. — Asi 25 druhů, většinou v mírném pásmu s. polokoule; některé v horách Střední a Jižní
Ameriky. — Anemogam. Anemochor.

Poznámka : Korálkovité nádory na postranních kořenech Olší vyvolává symbiotický aktinomycet rodu Frankia, kte-
rý má schopnost poutat vzdušný dusík a obohacovat jim půdu.

la Letorosty rezavě plstnaté; listy na rubu s červenohnědými chlupy alespoň v úžlabí žilek
3. A. rugosa

b Letorosty šedě nebo nažloutle pýřité; listy na rubu lysé nebo se šedými, popř. nažloutlými
chlupy 2

2a Listy okrouhle obvejčité až okrouhlé, tupé nebo vykrojené, v mládí lepkavé, s 5-8 páry po-
stranních žilek; plodní šištice vesměs zřetelně stopkaté 2. A. glutinosa

b Listy vejčitě eliptické, špičaté, nelepkavé, s 8-12 páry postranních žilek; plodní šištice přisedlé
nebo nejdolejší kratičce stopkaté

l. Alnus incana (L.) MOENCH — olše šedá

Tab. 10/2

Alnus MOENCHMeth. PI. 424, 1794. —
Syn. : Betula alnus L, var. incana L. Sp. Pí. 983, 1753.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1108.
— PETRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 1110, 1389 et 1390.

TACSCH Herb. FI. Bohem., no 1434. — Extra fines: FI.
Exs. Austro-Hung., no 3874.

Strom nebo keř 6-20 m vys., s přímým, ští-
hlým kmenem a vejcovitou, hustou korunou.
Letorosty pýřité, olysávající, nelepkavé. Borka
světle šedohnědá, s nezřetelnými lenticelami,
i ve stáří hladká. Pupeny stopkaté, tupě špičaté,
plstnaté, nelepkavé. Čepel listů vejčitá,
4-10(-12) cm dl., 3-7(-9) cm šir., dvojitě pilovitá
až mělce laločnatá, špičatá nebo zašpičatělá, na
bázi uťatá až slabě srdčitá, nelepkavá, na rubu
šedě chlupatá až plstnatá. později kromě žilek
± olysávající, s 8-12 páry žilek; řapík 1,5-2,5
cm dl. Samčí jehnědy po 3-5 koncích věté-
vek, 7-9 cm dl.; okvětí 4(-6)četné, tyčinky 4(-6),
prašníky žluté. Samičí jehnědy po 4-8; plodní
šištice vejcovitě kuželovité, 10-16mm dl., přise-
dlé nebo nejdolejší kratičce stopkaté. Nažky
ploché, rezavě hnědé, s úzkým lemem. Kvete
0 1-2 týdny dříve než A. glutinosa , nažky do-
zrávají v září až říjnu, z šištic vypadávají až do
prosince. Plodnost začíná velmi časně, někdy
už v 6 letech a je častá. Dožívá se maximálně
50 let. III-IV. Ff.

2n 28 (ČSR: 52. Ral.-bez. tab.)
Ekologie a cenologie: Břehy horských

řek a potoků, balvanité náplavy; také na hlini-
tých, jen občas zaplavovaných půdách. Vyža-

1. A. incana

duje dobře provzdušněný substrát, nesnáší
stagnující vodu. Rychle rostoucí mrazuvzdorná
dřevina náročná na světlo, málo odolná v kon-
kurenci jiných druhů dřevin. Diagnostický
druh asociace Alnetum incanae LODI 1921 (pod-
svaz Alnenion glutinoso-incanae). též ve spole-
čenstvech svazu Sambuco-Salicion capreae.

Rozšíření v ČSR: Hojně ve všech hor-
ských a podhorských oblastech, hlavně ve stup-
ni submontánním až supramontánním (max.:
Krkonoše, Růžová hora, 1000 m). Podél vod-
ních toků sestupuje hluboko do nižších poloh,
kde však je častější sázená a lze jen obtížně sta-
novit hranici původního výskytu; s jistotou
chybí v termofytiku j. Moravy. Je pravděpo-
dobné, že v Karpatech přežila olše šedá wür-
mský glaciál (podle Firbase je možné její os-
trůvkovité přežití i v prostoru severně od Alp).
Do našeho prostoru migrovala od východu, ale
absence dochovaných makrofosilií neumožňu-
je stanovit dobu této migrace. Rozdílné zastou-
pení v našich horách však přesto souvisí s odli-
šným typem migrace než u A. glutinosa. — Ma-
py: SLAVÍKFKS 1990: 30.

Celkové rozšíření: Střední, s., v. a jv. Evropa (sou-
visié rozšíření v s. části mírného pásma, jižněji jen ostrův-
kovité, zvláště v horách; na jihu po Albánii a Bulharsko);
Kavkaz, z. Sibiř. — Mapy: LMA 1955: 68; MEUSEI.et al.
1965: 120: KRÍŽ Lesn. Bot. 311, 1971.

Význam: Používá se jako přípravná a me-
liorační dřevina v mrazových polohách a na ne-
plodných půdách, při zpevňování sesuvných
svahů nebo jako dřevina krycí a výchovná. Je

Alnus 47

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vhodná k zalesňování extrémních stanovišť.
Dřevo je velmi lehké, měkké, málo trvanlivé.
V zahradách a parcích se pěstuje v několika
kultivarech: s dřípenými listy (cv. Angustissi-
ma, cv. Angermannica, cv. Lobata, cv. Lacinia-
ta, cv. Pinnatipartita, cv. Semipinnata; vesměs
jsou virového původu), s listy žlutými (cv. Au-
rea) nebo s převislými větvemi (cv. Pendula).

olše lepka-2. Älnus glutinosa (L.) GAERTNER
vá Tab. 10/3
Alnus glutinosa (LINNAELS)J. GAERĽNERFruct. Sem, PI.

2: 54, 1790. Syn. : Betula alnus L. var. glutino.sa L. Sp.
Betula glutinosa (L.) LAM. Encycl. Méth.Pí. 983, 1753.

Bot. l: 454, 1785. — Alnus vulgaris PERS.syn. Pl. 2: 550,
1807.

Exsikáty : TACSCHHerb. FI. Bohem., no 1433. — Ex
tra fines: FI. Siles. Exs., no 675. — HAYEK FI. Stir. Exs., no
262. — Herb. FI. Ross., no 1090 et 1090a.

Keř nebo strom (často vícekmenný), až
20(-35) m vys. Koruna řídká, podlouhle vejco-
vitá až jehlancovitá. Letorosty lysé nebo roz-
troušené pýřité, lepkavé; borka v mládi tmavo-
šedá, později šedá až černohnědá, rozbrázděná,
šupinatá nebo destičkovitá. Pupeny stopkaté,
obvejcovité, tupé nebo tupě špičaté, červeno-
hnědé,lysé,lepkavé.Čepel listů ± okrouhlá ne-
bo okrouhle obvejčitá, 4-9 cm dl., a 3-7 cm šir.,
nepravidelně dvojitě pilovitá, na špičce tupá
nebo vykrojená, na bázi klínovitě zúžená,
v mládí lepkavá, na rubu alespoň v úžlabí žilek
nažloutle chlupatá, postranních žilek 5-8párů:
řapík 1-2 cm dl. Listy na podzim nežloutnou,
ale opadávají zelené. Samčí jehnědy po 2-5 na
koncích větévek, 4-7 cm dl. ; okvětí (3-)4(-6)čet-
né, někdy zakrnělé; tyčinky 4, prašníky žluté.
Samičí jehnědy po 3-4(-5), 5-10 cm dl., široce
vejcovité, přímé; blizny červené; plodní šištice
vejcovité až elipsoidní, 0,8-1,2 cm dl., stopkaté;
podpůrná šupina štítkovitě zduřelá, vpředu ne-
pravidelně vroubkovaná. Nažky ploché, čer-
nohnědé, lesklé, s úzkým lemem; dozrávají
v září, ze šištic se uvolňují postupně během
podzimu a zimy (až do konce února). Plodit za-
Číná asi ve 12 letech, poté každoročně, hojněji
každým druhým nebo třetím rokem. Dožívá se
až 100 let. 11-IV. Ft

28 (ČSR: rozhraní 39. Třeboň. pán.
a 67. Českomor. vrch.)

Ekologie a cenologie: Lužní lesy, baži-
ny, prameniště, břehy tekoucích i stojatých
vod. Na nevápenných, hlinitých nebo jílovi-
tých, vlhkých až zbahnělých, často zaplavova-
ných půdách. Na světlo je méně náročná než A.

incana. Tvoři bujné pařezové výmladky. Dia-
gnostický druh svazů Alnion glutinosae a Alno-
Ulmion; též ve společenstvech svazu Sambuco-
Salicion capreae; vytváří charakteristická spole-
čenstva (olšiny). Kromě aktinomycetové symbi-
ózy má specifickou ektomykorrhizu např. s tě-
mito houbami řádu Agaricales: Gyrodon lividus
(BULL. : FN.) SAcc.—podloubnik sivý, Amanira
.friabilis (P. KARST.) BAs—muchomůrka olšová,
Russula pumila ROUZEAUet MAssART—holubin-
ka drobná, Lactarius lilacinus (LASCH: FR.)
FR.—ryzec lilákový a L. spinosulus Ql El .: ” . —r. os-

ténkatý. Nápadné zveličení a vyklenutí listo-
vých čepelí vyvolává častý biotrofni parazit
Taphrina tosquinetii (WEST)MAGN.

Rozšíření v ČSR: Roztroušenéaž hojně
v celém území (zejména ve stupni planárním až
montánním), kromě vyšších poloh oreofytika
většinou nepřesahuje 850m (max.: Rýchory,
Kutná, 980 m) a nejsušších oblastí: nejhojněji
v nížinných luzích. Běžně se vysazuje. — Ma-
py: SLAVÍKFKS 1990: 30.

Pozn ám ka : Ve středoevropském prostoru mohla olše
lepkavá přežit i würmský glaciál. V preboreálu je podle py-
lových analýz zastoupen pyl olší jen velmi vzácné. v boreá-
Iu je hojnejšĺ (též i fosilni šištice u Komořanského jezera
v Podkrušnohorské pánvi). ale téměř •«ude až po maxi-
mu výskytu lísky. Teprve od atlantiku je její zastoupeni
zhruba shodné s dnešním.

Celkové rozši re ni: Evropa a z. Sibiř, převážné
v mirném a submeridionálnim pásmu, severněji ještč ve
Fennoskandii; Stŕedozemi, Kavkaz. — Mapy: LMA 1955:
68: et al. 1965; 120: KŘiž Lesn. Bot. 311, 1971.

Význam: Zlepšuje půdu, a proto ji lze
použít jako přípravné dřeviny při zalesňování
neplodných ploch, starých holin nebo degrado-
vaných lesních půd. Snáší silně znečištěné
ovzduší. Vysazuje se také k ochrane břehů vod-
ních toků. Dřevo je žluté až oranžové, za sucha
načervenalé, lehké, měkké, dobře štípatelné,
málo pružné, odolné proti vodě. Nachází pou-
žití v soustružnictví a při výrobě překližek, rá-
mů, lišt a zápalek. Druh se často vysazuje
i v parcích, někdy v okrasných kultivarech, na-
př. cv. Imperialis, cv. Incisa, cv. Laciniata, cv.
Quercifolia (s dřípenými listy), cv. Aurea (s lis-
ty žlutými) a cv. Maculata (s listy bíle skvrnitý-
mi).

3. Alnus rugosa (DUROI) SPRENGEL— olše svras-
kaiá

Alnus rugosa (DI ROI)SPRINGLI.Syst. Veg.. ed. 16. 3:
848. 1826. — Syn. : Benda alnus L. var. rugosa Dl
Harbk. Baumz. l: 112, 1771,

2 Alnus incana, 2a - plodná větvička. — 3 A. gli"ino.sa.Tab.

48

10: I Corylus avellana. Ia - samičí květ. lb - plody. —

Alnus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

la

[TAB. 10] 49

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Keř 2-4m vys., řidčeji nízký strom.Čepel li-
stů vejčitá až široce eliptická, 6-10 cm dl.
a 4-7 cm šir., nepravidelně dvojitě pilovitá až
mělce laločnatá, ± špičatá, na bázi zaokrou-
hlená až mělce srdčitá, na rubu alespoň na žil-
kách rezavé chlupatá: postranních žilek 10-12
párů. Samičí jehnědy v době květu vzpřímené.
Plodní šištice 10-15mm dl., horní přisedlé, dol-
ní stopkaté. Nažky s širokým lemem. III-IV. Ff.

Pěstována jako okrasný keř (někdy v cv. To-
mophylla s dřípenými listy) a místy v lesích
zplaňující (např. ve stř. Čechách, ve Šluknov-
ském výběžku, v okolí Blanska a jinde). Do
Evropy introdukována v roce 1769; datum in-
trodukce na naše území je sporné. Původní ve
v. části Severní Ameriky (od Nového Skotska
po Michigan a Indianu, na jihu po Pensylvá-
nii), kde roste ve vlhkých lesích a na říčních ná-
plavech. — Mapy: LMA 1955: 85.

Poznámka: Alnus serrulata (AT.) WtLLD., původem
rovněž ze Severní Ameriky, se liši letorosty ± lysými a listy
s čepeli na bázi klínovitou, na rubu lysou (kromě úžlabí ži-
lek). Od našich domácích olší se odlišuje jemně pilovitými
listy. Starší údaje o jejím výskytu v Cechách se vztahují
k druhu A. rugosa.

Kříženci

1 x 3. Alnus incana x rugosa = A. ascherso-
niana CALLIER Jber. Schles. Ges. Vaterl. Kult.
69/2:85, 1891

Kříženec popsaný z Polska, u nás zatím
nezjištěný. Jeho výskyt je možno očekávat
v územích, kde se společně vyskytují oba rodi-
čovské druhy.

2 x 1. Alnus glutinosa x incana A. pubescens
TAUSCHFlora 17: 520, 1834.

Syn. : A. x badensis LANGin HAGENBACHTent. FI. Ba.
sil. Suppl. 192, 1843.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 814.
— TAUSCH Herb. FI. Bohem.. no 1433b.

Letorosty pýřité. Borka v dolni části kmene
podélně rozpukaná, jinak hladká. Čepel listů
vejčitá až obvejčitá, nepravidelně pilovitá až

3. Duschekia Opłz — křestice, olše* )

DuschekiaOpłzÖkon. Neuigk. Verh.no58:524,1839.—

mělce laločnatá, na špičce tupá nebo krátce špi-
čatá, na bázi zaokrouhlená nebo klínovitá. na
rubu chlupatá až tence plstnatá, postranních ži-
lek 5-12 párů.

Kříženec je celkově intermediární mezi ro-
diči; tvarem listů je většinou bližší olši lepkavé.
jejich oděním a počtem postranních žilek olši
šedé. Vyznačuje se rychlejším vzrůstem (hlavně
v mládí) a větší odolností k houbovým choro-
bám. Plodnost podle zahraničních studii znač-
ně kolísá, u nás zatím sledována nebyla.

Rozšíření v ČSR: R07troušeně mezi rodi-
či v mezofytiku, ojediněle i v termofytiku a oreo-
fytiku. Kříženec pravděpodobně hojnější, ale
přehlížený.

T: 10. praž. ploš. (Vinoř), II. Stř. Pol. (Mlékojedy; Ne-
ratovice: Mělnická Vrutice), 12. Dol. Pojiz. (Klenice: Vše-
liský důl), 15.Vých. Pol. (ČeskáSkalice),21.Haná.— M:
25. Krušn. podh. (Krásný Les), 31. Plz. pah. (Plzeň.Bilá
Hora), 35. Podbrd.(Všenory),37.Šum.-novohr.podh. (Pra-
chatice: Zlatá Koruna), 40, Jihočes. pah. (Hluboká: Týn
nad Vltavou), 42. Votic. pah. (Sestrouň a Suchdol u Sedl-
čan), 47. Sluk. pah. (Mikulášovice), 48. Luž. kotl. (Jiříkov),
5). Polom. hory (Semanovice), 52. Ral.-bez. tab. (Doksy),
55. Ces. ráj (Rovensko pod Troskami), 57. Podzvič. (Bro-
dek u Miletína), 63, Ceskomor. mezih. (mezi Velkou Roud-
kou a Vanovicemi), 64. Říčan. ploš. (Doubravčice; Svat-
bin: Kostelec nad Černými lesy), 68. Mor. podh, Vysoč.
(Adamov; mezi Olešnou a Svatou Kateřinou), 73. Ha-
nuš.-rychleb. vrch. (mezi Krasíkovem a Hoštejnem: Louč-
ná nad Desnou), 74. Slez. pah. (Hlinka a Bohušov u Oso-
blahy; okolí Vidnavy), 76. Mor. brána (Příbor: Milotice
nad Bečvou), 82. Javorn. (povodí Horni Bečvy a jejich při.
toků). —O: 88. Šum.

Celkové rozšířeni: Je znám jen ze stř. F.vropy (na
východě po sovětské Pobaltí, na jihu po s. Itálii).

2 x 3. Alnus glutinosa x rugosa A. x silesia-
ca FIEK Jber. Schles. Ges. Vaterl. Kult. 66: 178,
1888.

Vzácný kříženec, udávaný pouze z Lužické
kotliny (Jiříkov).

Poznámka : Ze dvou lokalit v j. Cechách(Zlatá Ko-
runa: Opatovický rybník u Třeboně) se udává mezirodový
křiženec Alnus glutinosa x Duschektu alnobetula í x Alnus
x pseudoglutinosaDOSTÄI.Kvét.CSR2: 838,1949).Údaj
vyžaduje kritickou revizi.

Syn. : Alnus sect. Alnobeĺula HSyn. FI. Germ. 660, 1837.
AInasterSpAcH Ann. Sci. Natur., ser. 2. 15: 183, 200, 1841. Alnobetula ( Kout) SCHt$RVerh. u. Mitth. Siebenbürg. Ver.

Naturwiss. Hermannstadt 4: 68. 1853

Lit.: OpłzP.M. (1856):[Über die GattungDuschekia).Lotos6:24. —CALLIERA. (1918):AInus-Formendereuropäi-
schenHerbarien und Gärten. Mitt. Deutsch.Dendrol. Ges. 27:39-185, —CEREPANOVS. K. (1955): Sistema roda Alnus Mil),
s. Str. i blizkich k nemu rodov. Bot. Mater. Gerb. Bot. Inst. Akad. Nauk SSSR 17: 90-105. — POUZARZ. (1982): Otázka
správnéhojména pro olši zelenou.Čas.Nár. Muz., ser.natur., 151: 20.

Keře nebo nízké stromy. Kořeny srdcovité, s šikmými postranními kořeny s korálkovitými ná-
*) Zpracoval M. Kovanda.

50 Álnus / Duschekia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

